
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (13688905 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 07/05/2020.  
 Data Esecutività: 07/05/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 13943/2020  
 
Determinazione n. 968  del   07 maggio 2020  
 
Oggetto:  A FFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART. 36, COMMA 2 LETT.  B) DEL D.LGS 50/2016, 
SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PI ATTAFORMA SINTEL DI ARCA 
REGIONE LOMBARDIA, PER IL RECUPERO E ADEGUAMENTO NO RMATIVO DELL’IMMOBILE DI VIA 
CAVOUR 96 A SERVIZIO DELLA TORRE DELLA GABBIA CUP I 61E18000050004- CIG 8242575411- 
AMMISSIONE- ESCLUSIONI 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE 

-  il Comune di Mantova, con deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 26/02/2020 ha 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di recupero e adeguamento normativo immobile 
di via Cavour, n. 96 di proprietà del Comune di Mantova”, dell’importo di € 126.000,00 di cui per 
lavori € 123.853,51 per lavori soggetti a ribasso d’asta e € 2.146,49 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;   

- visto l’elenco degli operatori economici individuati dal RUP Arch. Paola Menabò (prot. n. 
19151 del 10/03/2020 in atti), si è disposto di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. b- D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto, previa richiesta, tramite 
piattaforma Sintel 

- in data 10/03/2020, tramite piattaforma Sintel, con procedura ID 122670604, sono stati invitati a 
presentare offerta entro le ore 15:00 del 31/03/2020 , termine poi prorogato, ai sensi dell’art. 103 del 
DL 18/2020,  alle ore 9:00 del 20/04/2020 i seguenti operatori economici individuati dal RUP: 

     
DENOMINAZIONE SEDE 

 
C.F. 

Edil- One  
Porto Mantovano (MN)  

 
02135240204 

Brunoni Costruzioni Srl Mantova  02211510207 

Iton Srl Cavriago (RE)  01294950355 

 Bagnolo in Piano (RE)  02078970353 

Marmiroli    
 

- entro il termine suddetto sono state validamente trasmesse tramite piattaforma Sintel,  tre offerte che 
qui si riportano in ordine di presentazione come da protocollo informatico (ID) assegnato 
automaticamente dalla piattaforma: 

ID DENOMINAZIONE   CF FORMA  
587142586268 Edil- One    02135240204 ATI 
1587111544607 Marmiroli   02078970353 ATI 
1585153897112 Brunoni Costruzioni Srl   02211510207 ATI 

 
CONSIDERATO CHE 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (13688905 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 07/05/2020.  
 Data Esecutività: 07/05/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- il Seggio di gara si è riunito, come indicato dalle disposizioni in materia di contenimento 
dell’emergenza sanitaria di Covid-19, in teleconferenza  e in assenza di pubblico, nelle giornate del 
05/06/2020 e 06/05/2020 come da verbali in atti; 

- a seguito della disamina della documentazione amministrativa, risultano ammessi i seguenti 
operatori economici in quanto gli stessi hanno dichiarato di possedere i requisiti economico-finanziari 
e tecnico-professionali richiesti per la partecipazione alla gara e per essi non ricorrono i motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:  
ID DENOMINAZIONE   C.F AMMESSI 

1587111544607 Marmiroli   02078970353 AMMESSO 
1585153897112 Brunoni Costruzioni Srl   02211510207 AMMESSO 

-  risulta invece escluso il concorrente RTI Edil-One  (capogruppo) con sede in via Di Pietri n. 22, 
46047 Porto Mantovano (MN) P.IVA, presentatosi in ATI con On-Off s.r.l. (mandante)  con sede in 
via Tagliamento n. 8, 46045 Marmirolo (MN) P.IVA 02292280209, poiché privo dei requisiti di 
qualificazione previsti nella richiesta di preventivo e, in particolare, come si riporta dal verbale del 
seggio di gara per la mancanza della qualificazione della categoria OS4, cl. I, il cui possesso non è 
stato dimostrato nemmeno nella forma semplificata di cui art. 90 DPR 207/2010;  

-  l'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, dispone di dare 
avviso ai concorrenti, mediante PEC, del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni 
alla gara, indicando l'ufficio presso cui siano disponibili i relativi atti;  

- l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, dispone, tra l’altro, 
la pubblicazione di tutti gli atti relativi a procedure di appalto; 

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra; 

RICHIAMATO  inoltre l’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo (D.Lgs n. 104/2010), come 
modificato dalla Legge n. 55/2019, e in particolare il comma 5, in ordine ai termini per l’impugnazione del 
presente atto; 
 
DATO ATTO che Responsabile del procedimento Arch. Paola Menabò del Settore Territorio e Lavori 
Pubblici del Comune di Mantova, attesta la regolarità del procedimento istruttorio; 
 
RICHIAMATI:   
- il D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le competenze 
dei dirigenti; 
 

DETERMINA 
 
APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, come risulta dai verbali del seggio di gara riunitosi 
nei giorni 05/06/2020 e 06/05/2020, gli operatori economici ammessi e quelli esclusi dalla procedura, per 
l’affidamento dei lavori di recupero e adeguamento normativo immobile di via Cavour, n. 96 di proprietà del 
Comune di Mantova” qui di seguito indicati:  

ID DENOMINAZIONE   CF FORMA  AMMESSO/ESCLUSO 

587142586268 Edil- One    02135240204 ATI ESCLUSO 

1587111544607 Marmiroli   02078970353 ATI AMMESSO 

1585153897112 Brunoni Costruzioni Srl   02211510207 ATI AMMESSO 

DARE AVVISO del presente provvedimento, ai sensi e nei termini di cui all'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 
50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, agli operatori economici partecipanti mediante PEC 
tramite piattaforma Sintel,  
 
PUBBLICARE  il presente provvedimento sul profilo istituzionale del Comune di Mantova, nella sezione 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (13688905 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 07/05/2020.  
 Data Esecutività: 07/05/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – Aperti – Lavori” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019.  
 
DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


